nacis et de l'autel , et mit le voile à l'entrée . Après que toutes ces choses furent établies , une mèche couvrit le tabernacle du témoignage , et il fut rempli de la gloire du Seigneur ;

33. Et Moïse ne pouvait entrer dans la tente de l'tabernacle que la mèche couvrait tout , et que la majesté du Seigneur éclatait de toute part , tout étant couvert de cette mèche .

34. Quand la nuée se retirait du tabernacle , les enfants d'Israël partaient et marchaient en ordre par diverses bandes :

35. Si elle s'arrêtait au-dessus , ils demeuraient dans leur place :

36. Car la nuée du Seigneur se reposait sur le tabernacle durant le jour , et une flamme y paraissait pendant la nuit , tous les peuples d'Israël la voyant de tous les lieux où ils logeaient .

37. Gloria Domini . Augusta nubes , lucida et cornasans .

38. Nec poterat Moyses ingredi . Tum ob reverentiam maiestatis Domini , tum quia nubes omnia implevierat , ut Moyses videre non posset .

34. Si quando nubes . Columna nubis praesente sequabantur ipsi . Per turmas suas . Ordine dispositi .

naculi et altaris , ducio in introitis ejus tentorio . Postquam omnia perficiunt sunt ,

32. o Operul nubes tabernacula testimoni , et gloriam Domini implavit illud . [a Num . 9. 15. 16. Reg . 1. 1.]

33. Et postea Moyses intrare tec-

tem foderis , nube operante omnia , et maiestate Domini coruscante , quia cum nubes opererat .

34. Si quando nubes tabernacula

desserabat , proficisebantur filii Israel

per turmas suas :

35. Si pendebat desuper , manebant in eisdem locis :

36. Nubes quippe Domini incubabat per diem tabernacula , et ignis in nocte , videtibus cunctis populis Israel per

cunctas mansiones suas .

LÉVITIQUE.

CHAPITRE PREMIER.

L'holocauste.

1. Vocavit autem Moyses , et locutus est ei Dominus de tabernaculo testimoniis , dicens :

2. Louque filii Israel , et dices ad eos : Homo , qui obliteretur ex vobis ad eum Dominum de pecoribus , id est , de bovis et ovinis offerens victimas ,

3. a. Ponetque holocaustum fuerit ejus oblatione de armento ; masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi testimoniis , et placandum sibi Dominum a. [Exod . 29. 1.]

4. Ponetque manus super caput hostis , et acceptabilis erit , atque in expiationem ejus proficiens .

5. Immobilabile vitulum coram Domino , et offerent filii Aaron sacerdotis sanguinem ejus , fundentes per altaria incircumcis , quid est ante ostium tabernaculi .

Cap. I. — 1. *Ponentes manus super caput hostis* . Pour tous les sacrifices de l'holocauste , il faut que la tête soit tournée , soit , sans être conforme , sans aucun détour naturel . Le Seigneur l'exigeait pour faire souvenir à l'homme que le péché , en corrompant sa nature , l'avait rendu indigne de Dieu . 2^e On mettait toujours la main sur la tête de la victime pour assurer sur elle la responsabilité des fautes qu'on avait commises et la substituer ainsi à la place du pécheur , en représentant l'homme devant Dieu . 3^e Il faut que la tête soit tournée vers l'orient , car la victime est dans le sang ; et je vous l'ai donné afin qu'il vous serve sur l'autel pour l'expiation de vos fautes , et que l'âme soit expiée par le sang (Voy. plus bas , Levit. , XVII. 11.)

Cap. I. — 1. *De tabernaculo testimoniis* . Vnde Exod . 27. 29.

2. *Homo qui oblitteretur* . Sponte colligitur ; quasi enim alias oblationes precepto et necessariis ; quia oblatio primum genitorum , de qua Exod . 22. 29 , et alias . *Hosanna* . Hebr . *corban* , quae vox significat quodvis munus , vel oblationem factam [Ieo] , sive de pecoribus , sive de toro frugibus . Retinet hanc vocem S. Marc . in Evangelio , c. 7. 11. . — *Oves* . Sicut enim sanguinis essemus debet animal cæcum , claudum , cæcitatibus habens , scabiens , macilens , etc . Vnde Levit . 22. 25. . — *Ad ostium Tabernaculi testimoniis* . Id est , in eundem altitudinem , ut si straretur , non poterat . — *Ad placandum sibi Dominum* . Holocausti exaltare et honorare Deum , non autem eum placare ; hoc autem ex illo sequebatur .

3. *Si holocaustum fuerit* . Holocaustum grecorum vox est , quasi dicas : *Olos xzwtov* , id est , totum incensum , quod in eo tota victimæ comburebatur , prates pollens . *De armento* . Bos scilicet , vel vitulus ; nam hi tantum ex majoribus animalibus immolabatur . In holocausto tantum sacerdos offerens , et in sacrificio immolandi offerens poterat et feminis . — *Innoecutio* . Non est sermo de maculis coloris , sed de deformitatibus , aut vitiosis ; neque enim esse debet animal cæcum , claudum , cæcitatibus habens , scabiens , macilens , etc . Vnde Levit . 22. 25. . — *Ad ostium Tabernaculi testimoniis* . Id est , in eundem altitudinem , ut si straretur , non poterat . — *Quis tollebat immunditiam legalem* ; 3. quis infestava et ponamus exterum , ex opere tamquam operaria , offerentes ex charitate et courteous pecatarum .

5. *Immobilabile vitulum super caput hostis* . Sic significans se victimam et suu manu et posstate in illa iuxta transversum vel sponte offerre , et ponam suis pecatibus debitam quodam modo impinguere ipsi victimam . — *Acceptibiles erit* . Hebr . *Accepta erit et* , vel pro eo . — *In expiationem ejus proficiens* . 1. Ad expiationem scilicet ponere temporalis , et ad purgationem huius vita , quem Deus alius illi irrogasset ; 2. quis tollebat immunditiam legalem ; 3. quis infestava et ponamus exterum , ex opere tamquam operaria , offerentes ex charitate et courteous pecatarum .

5. *Immobilabile vitulum* . Non per se , sed pro sacerdotibus qui soli poterant sacrificare , ut etiam thy-

mania adoleceret , ut patet c. 10. 1. — *Vitulum* . N. 2 appellaverat however , iuvenem scilicet , quia anterior et deinde tardior erat . — *N. 3. Oves* . Sicut enim sanguinis ex altis tabernaculo et altaria , item n. 11 dicitur . — *Immobilitas ad latum altoris* . — *Sanguinem ejus fundentes* . Nam , ut sit Apostolus . Hebr . 9. 22 , sine sanguinis effusione non fit remissio . Holocaustum autem secundario ad remissionem peccatorum referatur ; offerentes ergo sanguinem victimæ , quasi potentes a Deo ut illum , loco sanguinis ejus qui offerebat acciperent .